
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 338 del 28/10/2022     
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: DPCM 11 luglio 2018 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera b) punto 2, del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di sensori 
FGM (Flash glucose monitoring) e relativo materiale di consumo, destinata alle Aziende sanitarie della 
Regione Autonoma della Sardegna – aggiudicazione alla Abbott Srl-  ID gara ANAC 8732474 – CIG 
9415588504. Recepimento Determinazione CRC RAS Prot. n. 7983, Rep. n. 532 del 12 ottobre 2022 e 
disposizioni conseguenti. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore /Il Responsabile 
del Procedimento 
 

 Dott.ssa Maria Concetta Fodde  

Il Direttore della SC Acquisti 
di beni 

 Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute Ares 
 

              SI [X]                      NO [  ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 11 settembre 
2020 n. 24  
 

                                             SI [  ]                            NO [X]     

 

107329
Font monospazio
235            07 11 2022



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE  

ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 
 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 
 

PREMESSO: 
- che, con determinazione Prot. n. 7300, Rep. n. 476 del 23 settembre 2022, la Direzione 

generale della Centrale regionale di committenza CRC RAS, ha proceduto all’indizione di 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 
comma 2, lettera b) punto 2, del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di sensori FGM (Flash 
glucose monitoring) e relativo materiale di consumo, per il periodo di 12 mesi, destinata alle 
Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna - ID gara ANAC 8732474 – CIG 
9415588504;  

- con successiva determinazione CRC RAS prot. n. 7983, Rep. n. 532 del 12 ottobre 2022, la 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza CRC RAS, ha formalizzato 
l’aggiudicazione della procedura negoziata a favore della Abbott S.r.l., secondo quanto 
meglio descritto nella tabella riepilogativa art. 2;  

- che, con nota prot. n. 8025 del 13 ottobre 2022, la Direzione generale della Centrale 
regionale di committenza CRC RAS, ha formalmente comunicato all’ARES Sardegna 
l’avvenuta aggiudicazione della procedura negoziata a favore della Abbott S.r.l. ed altresì, 
stante la necessità evidenziata dalle Aziende sanitarie, l’autorizzazione a procedere con 
l’acquisizione immediata dei dispositivi medici FGM (Flash glucose monitoring), ai sensi  del 
comma 13, dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

 
ATTESO: 

- che,  al fine del recepimento della procedura negoziata di cui trattasi, l’ARES Sardegna ha 
proceduto sulla base dei provvedimenti assunti dalla Direzione generale della Centrale 
regionale di committenza CRC RAS a predisporre il relativo prospetto di aggiudicazione così 
come meglio descritto nell’allegato A) ed a porre in essere tutte le attività propedeutiche per 
la gestione degli ordinativi di spesa, in conformità alle indicazioni e direttive contenute nella 
nota RAS Prot. 23067 del 12 ottobre 2022, recante ad oggetto “Incontri programmatico-
operativi sugli approvvigionamenti delle Aziende sanitarie della Sardegna”; 

- sulla base del minor prezzo offerto, la spesa annuale stimata della fornitura ammonta a € 
12.567.984,00, di cui € 13.070.703,36 Iva 4% inclusa; 

 
CONSIDERATO: 

-  che, alla data di adozione del presente atto, non è comunque attiva la Convenzione tra il 
soggetto aggregatore e Abbott S.r.l. e che, pertanto, l’adesione alle risultanze della 
procedura negoziata deve intendersi non ancora perfezionata ai fini della registrazione sul 
Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG); 

- che, stante la necessità evidenziata dalle Aziende sanitarie, si ritiene di dover procedere 
all’acquisizione dei dispositivi in via d’urgenza nella misura strettamente necessaria; 

- che, gli ordinativi di fornitura di cui al punto che precede sono da intendersi come anticipo di 
fornitura, da scontare sugli importi a debito nelle more della sottoscrizione della Convenzione 
quadro; 

- il presente provvedimento sarà inserito nelle integrazioni alla programmazione biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna, relativa alle annualità 2022/2023, di 
imminente adozione; 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

 
RITENUTO pertanto necessario alla luce di quanto esposto, provvedere al recepimento 
dell’aggiudicazione della procedura negoziata per la fornitura di dispositivi medici FGM (Flash 
glucose monitoring) e del relativo materiale di consumo, svolta dalla CRC RAS ai patti, obblighi e 
condizioni dell’Offerta presentata che risulta agli atti della SC Acquisti di beni e che sarà trasmessa 
per il seguito di competenza ai Servizi farmaceutici territoriali delle AA.SS.LL. della Sardegna, per 
un importo annuale stimato di € 12.567.984,00, di cui € 13.070.703,36 Iva 4% inclusa, come 
meglio descritto nel prospetto Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la nota agli atti RAS prot. n. 12925 del 30.05.2022, recante ad oggetto ”Indicazioni e 
direttive in merito alle procedure di affidamento di contratti pubblici”, nella quale viene precisato che 
“le adesioni delle Aziende a convenzioni/accordi quadro espletati dalla Centrale Regionale di 
Committenza, sono da considerarsi, ab origine, coerenti con le direttive e gli atti di programmazione 
regionali e, pertanto, in relazione ad esse, vige soltanto l’obbligo delle Aziende di aggiornare 
puntualmente la propria programmazione biennale degli acquisti nonché di aderire a tali 
convenzioni in tempi rapidi, comunicando alla Direzione generale della Sanità l’adempimento di tali 
obblighi, al fine di permettere il monitoraggio delle gare in corso”; 
 
RITENUTO ancora di individuare, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, quale 
Direttore dell'esecuzione (D.E.C.) della fornitura in oggetto, la Dr.ssa Ninfa Di Cara, Direttore del 
Dipartimento del Farmaco, ed i Responsabili dei Servizi farmaceutici territoriali operanti presso le 
AA.SS.LL. della Sardegna, nonchè la referente DPC dott.ssa Luisa Alberti a supporto, i quali 
provvederanno all’emissione degli ordinativi attraverso il gestionale SISAR ed alle restanti fasi del 
processo di liquidazione, secondo le modalità organizzative da ultimo assunte. 
 
Tutto ciò premesso; 

 
PROPONE 

1) DI  RECEPIRE, il complessivo risultato della procedura negoziata senza bando finalizzata 
alla stipula di una Convenzione quadro della durata di 12 mesi per la fornitura di dispositivi 
medici FGM (Flash glucose monitoring) e relativo materiale di consumo, destinata alle 
Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, svolta dalla Centrale regionale di 
committenza CRC RAS. 
 

2) DI ADERIRE alla procedura negoziata per tutto il periodo di durata della Convenzione quadro 
con l’O.E. Abbott S.r.l. ai patti, obblighi e condizioni dell’Offerta presentata che risulta agli atti 
della SC Acquisti di beni e che sarà trasmessa per il seguito di competenza ai Servizi 
farmaceutici territoriali delle AA.SS.LL. della Sardegna. 

 

3) DI AUTORIZZARE l’esecuzione dei singoli ordinativi di spesa fino a concorrenza  del 
quantitativo massimo previsto nella Convenzione quadro, per un importo annuale stimato di € 
12.567.984,00, di cui € 13.070.703,36 Iva 4% inclusa, come meglio descritto nel prospetto 
Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale. 

 

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
12.567.984,00, di cui € 13.070.703,36 Iva 4% inclusa, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2022-2023, e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
CENTRO 

 DI COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
2022 

 
DALB 

 
1 

 
A501010603 

 
Acquisti di altri 

dispositivi medici 
______ €  2.178.450,56 



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

 
2023 

 
DALB 

 
1 

 
A501010603 

 
Acquisti di altri 

dispositivi medici 

______ €  10.892.252,80 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà inserito nelle integrazioni alla 
programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna, relativa alle 
annualità 2022/2023, di imminente adozione. 

 

6) DI INDIVIDUARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 comma 1, del D.Lgs 50/2016 quale 
Direttore dell'esecuzione (D.E.C.) della fornitura in oggetto, la Dr.ssa Ninfa Di Cara, Direttore 
del Dipartimento del Farmaco, ed i Responsabili dei Servizi farmaceutici territoriali operanti 
presso le AA.SS.LL. della Sardegna, nonchè la referente DPC dott.ssa Luisa Alberti a 
supporto, i quali provvederanno all’emissione degli ordinativi attraverso il gestionale SISAR 
ed alle restanti fasi del processo di liquidazione, secondo le modalità organizzative da ultimo 
assunte. 

 

7) DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, quale RUP della 
presente procedura la dott.ssa Maria Concetta Fodde, Collaboratore Amministrativo Prof. 
titolare di incarico di organizzazione “Gestione Procedure di Acquisto Dispositivi Medici (CND 
M-Z)”. 

 

8) DI AUTORIZZARE l’emissione degli ordinativi di fornitura in via d’urgenza nelle more della 
sottoscrizione della Convenzione quadro a favore dell’O.E. Abbott S.r.l. nella misura 
strettamente necessaria atta  a garantire l’indispensabile attività assistenziale. 

 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ex art. 
41 della L.R. 11 settembre 2020 n. 24, in forza della nota RAS prot. n. 12925 del 30.05.2022 
richiamata nel preambolo. 

 

8)  DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, 
Affari Generali e Atti amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE  
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott.  Antonello Podda 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Prospetto Allegato A) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
07   11  2022      22  11   2022


		2022-10-28T09:46:59+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-10-28T09:49:23+0200
	FODDE MARIA CONCETTA


		2022-10-29T19:46:28+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-11-04T14:47:18+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-11-04T14:49:40+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-11-04T18:04:56+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-11-07T10:20:59+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




